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Top Nr. 3 Sitzung des Hauptausschusses am 13.03.2025 
 
 
Änderung der Gebührensatzung für das städtische Schwimmbad Hubmühle 
(Vorberatung) 
 
 
Sachverhalt: 

 
Die letzte Anpassung der Eintrittsgebühren wurde im Jahr 2021 für die Saison 2022 vorge-
nommen. Es ist notwendig, die Gebühren in regelmäßigen Abständen neu zu kalkulieren, um 
den gestiegenen Betriebskosten, insbesondere für Personal, Energie und Instandhaltung, 
Rechnung zu tragen. Eine vollständige Kostendeckung im Schwimmbadbereich wird nicht an-
gestrebt, da dies zu unverhältnismäßigen Preiserhöhungen führen würde. Stattdessen wird eine 
moderate Preisanpassung angestrebt. 
 
 
Die Verwaltung schlägt folgende moderate Erhöhung der Eintrittspreise und Mietpreise vor: 
 
 
Einzelkarten: 

 

Kategorie Alt 
Neu ab der Saison 

2025 

Erwachsene 4,00 € 4,50 € 

Kinder und sonst. Ermäßigungen 2,50 € 3,00 € 

Schulklassen 1,00 € 1,50 € 

Abendtarif 2,50 € 3,00 € 

12er Karte Erwachsene 40,00 € 45,00 € 

12er Karte Kinder 25,00 € 30,00 € 

 
 
Saisonkarten: 

 

Kategorie 
Alt  

(VVK/Normalpreis) 
Neu ab der Saison 2025 

(VVK / Normalpreis) 



Erwachsene 55,00 € / 60,00 € 60,00 € / 65,00 € 

Kinder 30,00 € / 30,00 € 35,00 € / 35,00 € 

Schüler, Studenten, Schwerbehinderte 40,00 € / 40,00 € 45,00 € / 45,00 € 

Familienkarte 85,00 € / 90,00 € 95,00 € / 100,00 € 

Allleinerziehende 65,00 € / 70,00 € 70,00 € / 75,00 € 

 
 
Mieteinnahmen: 

 

Kategorie Alt  Neu ab der Saison 2025 

Holzkabine 90,00 € 100,00 € 

Doppelkästchen 25,00 € 30,00 € 

 
Überlegung zur Vermietung der Holzkabinen: 
 
Es wird vorgeschlagen, dass ab der Saison 2025 die Vermietung einer Holzkabine nur in Ver-
bindung mit dem Kauf einer Saisonkarte (Jahreskarte) möglich ist. 
 
Ziel dieser Maßnahme ist es, eine Fluktuation in der Nutzung der Holzkabinen zu fördern, da 
derzeit einige Personen eine Holzkabine gemietet haben, sich aber lediglich eine 12er Karte 
kaufen. Dadurch soll sichergestellt werden, dass die Holzkabinen vermehrt den Stammgästen 
zur Verfügung stehen, die das Freibad regelmäßig und langfristig nutzen. 
 
Diese Regelung soll eine gerechtere Verteilung und Nutzung der begrenzten Holzkabinenkapa-
zität ermöglichen und gleichzeitig Anreize schaffen, die Saisonkarte zu erwerben. 
 
 
Wirtschaftliche und soziale Auswirkungen: 
 
Die vorgeschlagene Preisanpassung berücksichtigt die notwendige Finanzierung von Betriebs-
kostensteigerungen. Gleichzeitig bleibt sie moderat, um die soziale Verträglichkeit zu gewähr-
leisten. 
 
Die Preise für Schulklassen und Kinder werden weiterhin günstig gehalten, um den Zugang 
zum Freibad für junge Menschen und Familien zu fördern. 
 
Die Verknüpfung von Holzkabinenmieten mit Saisonkarten könnte die Nachfrage nach Saison-
karten steigern und die Holzkabinen vermehrt an Gäste vermieten, die das Freibad regelmäßig 
nutzen, wodurch die Kapazitäten effizienter ausgelastet werden. 
 
 
Beschlussvorschlag: 

 
Der Hauptausschuss beauftragt die Verwaltung mit   :  Stimmen, einen Satzungsentwurf 
gemäß den oben genannten Ausführungen zur Gebührenerhöhung ab der Saison 2025 zu 
erarbeiten. 
 
Zusätzlich soll die Regelung eingeführt werden, dass die Vermietung von Holzkabinen 
künftig ausschließlich in Verbindung mit dem Kauf einer Saisonkarte (Jahreskarte) er-
folgt, um eine Fluktuation in den Kabinen zu ermöglichen und die Nutzung durch 



Stammgäste zu fördern. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


